
CADERNO 13  11SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2011

termos do Art. 78, Inciso IX, alínea “c” da Lei nº 5.530/89, 
ficando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
inicio da ação fiscal pertinente, visando a adoção de medidas em 
defesa do Erário Estadual.
Tucuruí, 29 de Dezembro de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0023 , DE 28 DE DEZEMBRO 

DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326089

Altera dispositivo da Instrução Normativa nº 0033, de 22 
de dezembro de 2008, que estabelece prazos especiais de 
recolhimento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá 
outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto no 
art. 113 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 4º da Instrução Normativa nº 0033, de 22 de 
dezembro de 2008, que estabelece prazos especiais de 
recolhimento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação 
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, e dá 
outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir 
de 1º de janeiro de 2012 até 31 de dezembro de 2012.”
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 326049

CONTRATO: 34
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de certificados digitais para pessoas fisícas e- 
CPF tipo A 3 (ICP-Brasil).
Valor Total: 16.170,00
Data Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 20/12/2011 a 19/12/2012
Pregão Eletrônico: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129119126470000    449039              0330000000          Estadual
Contratado: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL
Endereço: R Bela Cintra, 904
CEP. 01415-000 - São Paulo/SPComplemento: 16º andar
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326081

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 27/12/2011.
Juliana Naif
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Contratação de licença de uso de software, p/ controle, 
gerenciamento e processamento de operações de compra/venda 
cessão de crédito e módulo de integração de informações com 
a central de cessão de crédito–C3, efetuando o gerenciamento 
da comunicação dos dados c/ a Câmara Interbancária de 
Pagamentos. Incluindo: instalação, integração, migração de 
dados, treinamento de pessoal, atualização de versão, manual 
técnico e de usuário, customização, manutenção e suporte 
técnico.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, 
o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, 
podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.
com.br
Observação: UASG: 925803 - Observar o Horário Brasileiro de 
Verão.
Responsável pelo certame: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 

Data da Abertura: 13/01/2012
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326202

INEXIGIBILIDADE: 16/2011
Data: 22/12/2011
Valor: 112.500,00
Objeto: Prestação de serviço técnico especializado de treinamento 
in company de formação de auditores
Fundamento Legal: Art. 25 Inciso II, combinado com art. 13 da 
lei Nº 8.666/93
Contratado(s): 
Nome: Instituto dos Auditores Internos do Brasil
Endereço: R Laplace, Bairro: Brooklin Paulista, 74
CEP. 04622-000 - São Paulo/SP
Complemento: 12º andar, 121 e 123 Cond.Edf.Baker Square
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PORTARIA Nº 211, DE 21/12/2011 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.506.178,42 (Hum Milhão, Quinhentos 
e Seis Mil, Cento e Setenta e Oito Reais e Quarenta e Dois 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212821956 - SEDUC 0102 444051 77.594,17

161011236112556226 - SEDUC 0102 334041 60.221,47

161011236212554964 - SEDUC 0143 319113 19.060,50

161011236612556215 - SEDUC 0143 319113 76.455,28

901011030111862611 - FES 0101 444052 100.000,00

901011030211852610 - FES 0103 335041 1.042.847,00

901011030211852610 - FES 0349 334041 130.000,00

TOTAL 1.506.178,42

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212821956 - SEDUC 0102 449051 77.594,17

161011236112556226 - SEDUC 0102 339093 60.221,47

161011236212554964 - SEDUC 0143 319013 19.060,50

161011236612556215 - SEDUC 0143 319004 76.455,28

901011030111862611 - FES 0101 449052 100.000,00

901011030211852610 - FES 0103 334041 1.042.847,00

901011030211852610 - FES 0349 335092 130.000,00

TOTAL 1.506.178,42

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326335

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORC.FIN.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 040/2011
Data de Admissão: 01/01/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      

Término Vínculo     Observação
JUREMA DE OLIVEIRA BENTES ARAUJO                  AGENTE DE 
CREDITO                  26/06/2012  POLO BELEM
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 215, DE 26/12/2011 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326300

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 25.000,00 
(Vinte e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

722012312201254535 - JUCEPA 0261 319113 25.000,00

TOTAL 25.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

722012312201254535 - JUCEPA 0261 319013 25.000,00

TOTAL 25.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 209, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326295
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 80, de 2 de maio de 2011, que aprova 
a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2011.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.820.791,17 (Quatro Milhões, 
Oitocentos e Vinte Mil, Setecentos e Noventa e Um Reais 
e Dezessete Centavos), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 209, DE 16 DE DEZEMBRO DE 
2011

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2011

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

PMPA

Investimentos 0,00 0,00 8.698,00 0,00 8.698,00

Equipamentos e Material Permanente
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) MP

0112 0,00 0,00 8.698,00 0,00 8.698,00

GESTÃO

IDESP

Outras Despesas Correntes 2.791,59 0,00 0,00 0,00 2.791,59

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 

IDEFLOR 0261 2.791,59 0,00 0,00 0,00 2.791,59

POLÍTICA SOCIAL

SEAS

Outras Despesas Correntes 30.014,17 0,00 0,00 0,00 30.014,17

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FEAS

0139 30.014,17 0,00 0,00 0,00 30.014,17


